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Ú VOD

ÚVOD

Učebnice LEGO robotiky, vyvíjená na katedře výpočetní a didaktické techniky FPE ZČU

v Plzni, má sloužit primárně pro studenty druhého stupně základních škol, konkrétně 7. až

9. třídy a jejich učitele. Cílová skupina se má za pomoci této učebnice a jejích komponent

naučit pracovat s robotickou stavebnicí LEGO Mindstorms Education EV3, osvojit si

základní programovací dovednosti na sérii několika aktivit a pomocí nich si rozšířit logické

a informatické myšlení.

Hlavním cílem této práce je navrhnout a vytvořit vhodné komponenty pro realizaci aktivit

ze zmíněné učebnice LEGO robotiky. Díky zhotoveným komponentům se cílová skupina

má dozvědět, jak z vytvořených návodů sestrojit konstrukce univerzálních robotů, které

studenti můžou vidět z motivačních fotografií nebo virtuálních modelů. Dále pak zjišťuje,

jak si z ilustračních videí udělat představu, jak konstrukce robota má v konkrétní aktivitě

fungovat, a dle této představy naprogramovat k jeho úkonu. Důležitým cílem těchto

komponent je usnadnění použití a zvýšení názornosti učebnice, zároveň tato bakalářská

práce má sloužit jako případný návod na tvorbu virtuálních modelů, jejich návodů,

motivačních fotografií a ilustračních videí.

Úvodní část první kapitoly této bakalářské práce se věnuje vývoji konstrukce univerzálního

robotického vozítka. Kapitola pojednává o tvorbě univerzálního robotického vozítka, jeho

pohonu, stabilitě a možnostech rozšíření konstrukce vozítka pro realizaci dalších

pokročilých aktivit. Druhá část kapitoly je věnována konstrukci základní automatické

závory a její nadstavbám. Závěr kapitoly je věnován zkušenostem z pilotního testování

konstrukcí na vybraných základních školách a možnosti dalšího zlepšení konstrukce

základního vozítka.

Druhá kapitola je příručkou pro tvorbu návrhů virtuálních modelů z první kapitoly. Je

možno se v ní dozvědět o programech a možné tvorbě virtuálních modelů. Druhá část

kapitoly poskytuje vodítko pro vytváření návodů konstrukcí pro sestavení vytvořených

virtuálních modelů.

Třetí kapitola této práce je rozdělena do dvou částí. V první části je problematika tvorby a

editace motivačních fotografií konstrukcí a přídavných komponent a vytvoření ideální

scény pro detailní focení za využití profesionálních pomůcek pro fotografování. V druhé
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Ú VOD

části kapitoly se pak nachází podkapitola, která slouží jako příručka k používání nástrojů

k úpravě fotografií ve fotografickém editoru Zoner Photo Studio X.

V poslední kapitole je vyřešena problematika s natáčením ilustračních videí úkolů, které

byly detailně vybrány pro svoji důležitost tak, aby videa pomohla cílové skupině. V první

pasáži kapitoly se pak nachází konkrétní výběr aktivit. V druhé pasáži je řešena

problematika přípravy prostředí na natáčení a využité pomůcky pro ni. V poslední části

kapitoly se pojednává o celkové úpravě ilustračních videí, které jsou prováděny v

programu Blackmagic DaVinci Resolve 16.
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1 KONSTRUKCE ROBOTŮ

1 KONSTRUKCE ROBOTŮ

Pro realizaci komponent v podobě konstrukce robotů je nejdůležitější projít celou

učebnici LEGO robotiky a na základě toho zjistit všechny důležité požadavky, které jsou na

roboty kladeny (1). Na základě těchto požadavků je dále nutné sestrojit konstrukce tak,

aby každá splnila potřebnou aktivitu. Všechny požadavky se podařilo vnořit do

následujících tří konstrukcí a to konkrétně do univerzálního robotického vozítka, mixéru a

automatické závory.

Název aktivity Požadavky na robota Potřebné
komponenty

Oživení robota Snadná konstrukce, pohyblivost,
poloměr otáčení

2x velký interaktivní
servomotor
s integrovaným
rotačním senzorem
všesměrové kolečko

Robot ve městě Šířka, výška, pohyblivost,
poloměr zatáčení

2x velký interaktivní
servomotor
s integrovaným
rotačním senzorem
všesměrové kolečko

Závora Přístupný nabíjecí konektor,
volný pohyb pro rameno závory

Dotykový senzor,
rotační motor

Automatická závora Připojení ultrazvukového senzoru
po rameno závory

Základní závora,
ultrazvukový senzor

Mýtná brána Připojení světelného senzoru Automatická závora,
světelný senzor

Detekce překážky - tempomat Připojení ultrazvukového senzoru
na střed přední části robota

Univerzální vozítko,
ultrazvukový senzor

Inteligentní robot Připojení světelného senzoru k
povrchu země na přední část
robota

Univerzální vozítko,
světelný senzor

Parkovací asistent Připojení ultrazvukového senzoru
libovolně na pravý bok robota

Základní vozítko,
ultrazvukový senzor

Tabulka 1: Seznam úkolů a jejich požadavky na univerzální robotické vozítko z učebnice
LEGO robotiky vytvářené na Katedře výpočetní a didaktické techniky.

V aktivitě „oživení robota“ je pro cílovou skupinu důležité, aby poprvé naprogramovala

robota tak, aby se nejdříve rozjel a v dalším kroku se otočil o 90° a následně jel rovně.
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1 KONSTRUKCE ROBOTŮ

Je tedy potřeba, aby robot měl ideální podvozek tak, aby došlo k plnému otočení. Důležité

je, aby konstrukce robota nebyla složitá a sestrojení netrvalo dlouho.

Aktivita „robot ve městě“ je nadstavbou předchozího úkolu. Hlavním cílem této aktivity je

dostat se na plánku města z jednoho bodu do bodu druhého tak, aby robotické vozítko

jelo po silnici. Na sérii těchto cest je důležité, aby docházelo ke správnému otáčení.

Potřebným požadavkem na robota je také jeho šířka a délka, neboť na plánku města je

zakreslena silniční komunikace, po které by se mělo robotické vozítko pohybovat.

V kapitole se závorou je cílem, aby po stisku dotykového senzoru došlo k zvednutí ramene

závory, která se po nastaveném čase opět spustí zpátky. Je zapotřebí postavit novou

konstrukci tak, abychom z vozítka odebrali pouze logickou kostku EV3, u které by byla

možnost připojení napájecího kabelu. V konstrukci závory je zapotřebí také ramena, které

vyžaduje volnost otáčení. Dbát se zde musí i na možné připojení dalších senzorů.

Kapitola učebnice s názvem „automatická závora“ v sobě skrývá dvě aktivity. První z nich

je automatická závora, která je nadstavbou předešlé závory. Úkolem této aktivity je

přidání ultrazvukového senzoru tak, aby dokázal snímat překážky. To je důležité v

momentu, kdyby pod ramenem závory uvízl nějaký robot. Tím by nedošlo k havárii po

spuštění závory dolů. Mýtná brána je druhou aktivitou, zde je hlavním cílem připojit

světelný senzor, aby se po předložení jedné z barevných karet rameno brány zvedlo

nahoru.

Detekce překážky alias tempomat je navazující aktivita na univerzální vozítko. Za pomoci

připojeného ultrazvukového senzoru má robot za úkol rozpoznat překážku a zastavit před

ní. Pokud dojde k tomu, že je překážka v pohybu, vozítko přizpůsobí rychlost tak, aby do

překážky nenabouralo a jelo konstantní rychlostí.

Inteligentní robot je aktivita, během které univerzální vozítko za pomoci připojeného

světelného senzoru čelem k zemi provádí pohyb po černé čáře. U parkovacího asistenta

má napodobit podélné parkování. Tohoto cíle dosáhneme tím, že připojíme na pravý bok

ultrazvukový senzor.
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1.1 UNIVERZÁ LNÍ ROBOTICKÉ VOZÍTKO

Nejvíce se vyskytující konstrukcí v aktivitách v učebnici bylo univerzálního robotického

vozítko. Proto prvním úkolem bylo navrhnout a sestrojit vhodnou konstrukci ze základní

stavebnice LEGO Mindstorms Education EV3. Robotické vozítko musí mít jednoduchou

konstrukci, tím ji bude možno snadno sestrojit a tím umožní studentům prostor pro

testování různých přidaných senzorů.

Jedním z požadavků na univerzálního robotické vozítko je mimo jednoduché konstrukce

také pevnost, plynulý pohyb, lehká ovladatelnost, úhel otáčivosti a v neposlední řadě také

nesmí dojít k žádné destrukci materiálu. Protože konstrukce robotického vozítka je využita

na různých místech učebnice, kdy mezi jednotlivými kapitolami jsou sestavovány i jiné

modely, bylo potřeba vytvořit konstrukci, která využívá co nejméně komponent


[…]


řadu připravených speciálních titulků. Další změnou, která u úprav může nastat, je přidaný

efekt, za jehož pomoci se přechází mezi střihy nebo z titulní strany na začátek natočeného

videa. K tomu v programu slouží „Toolbox – Video Transitions“, zde se nachází spousty

předpřipravených efektů od rozpuštění, pohybu až po otření. Možné přechody lze také

upravovat v sekci „Fusion“, kde jsou další možnosti pro vylepšení. Ty však v našem

případě nebudeme potřebovat.

Střih videa

Má-li video titulní stranu, je nyní zapotřebí importované video nastříhat tak, aby ilustrační

video nebylo zbytečně dlouhé. K tomu v programu slouží sekce „Cut“, ve které jde mimo

jiné také připravit a upravit titulní stranu, přidávat různé barevné efekty, upravovat světlo

videa, přidávat filtry, obrázky, texty a další možnosti pro vylepšení videa. Pro samotný

střih je možné si vybrat ze tří druhů střihu. Prvním z nich je klasický střih, který nám video

ustřihne v momentě, kde si zvolíme. Druhou možností je „Dissolve“, který video ostřihne a

umožní přidat efekt na plynulé rozpuštění a poslední možností je „Smooth cut“, který

provede hladké oříznutí.

Výběr kódování

Došlo-li ke konečnému upravení videa, je důležité nyní rendrovat naše ilustrační video.

Pro tuto akci existuje v programu DaVinci Resolve 16 několik možností. Jednou z možností

je v rozbalovacím menu konkrétně pak v liště „File – Quick Export“, kde po stisknutí

výběru vyskočí okénko s výběrem tří možností, v které chceme rendrovat

4 Celým názvem Blackmagic Design Pty Ltd
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video (viz obrázek 24). Konkrétně se jedná o formát kodování H.264, dále pak videa pro

internetové servery, které sdílejí videa.

Druhou možností je sekce „Deliver“, kde je na výběr z více nastavení kódování. V obou

případech, jak v „Quick Export“ tak i v „Deliver“ je zde možnost kódování H.264. Tento

kodek je však možné si také vybrat u kódování pro server Youtube a Vimeo. H.264 je v

dnešní době velice oblíbený kvůli jeho kvalitě videa i při nízkém toku dat. Kvalita videa je u

H.264 vyšší při stejné velikosti jako při kompresy MPEG-2 (20). V sekci „Deliver“ je pak

možnost si zastavit například nastavit Frame rate5 a rozlišení (viz obrázek 25).

5 V překladu do češtiny to znamená snímkovací frekvence
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Obrázek 24: Quick Export v DaVinci Resolve 16 (Zdroj: Vlastní)
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Obrázek 25: Nastavení Renderu v sekci Deliver
(Zdroj: Vlastní)

ZÁ VĚ R

ZÁVĚR

V bakalářské práci bylo řešeno navržení a vytvoření vhodných komponent pro realizaci

aktivit z vytvářené učebnice LEGO robotiky, která byla testována na vybraných základních

školách. Na základně zhotovených komponentů se má cílová skupina dozvědět, jak z

vytvořených návodů sestavit konstrukce robotů, které jsou v učebnici vidět z nafocených

a upravených motivačních fotografií. Z ilustračních videí si můžeme představit, jak

konstrukce robota má v dané aktivitě fungovat, podle ní pak lze svého robota

naprogramovat. Zhotovené komponenty mají za úkol usnadnit použití a zlepšit názornost

učebnice a může také sloužit jako případný návod, jak vytvořit virtuální modely, návody,

motivační fotografie a ilustrační videa.

Hlavním smyslem této práce bylo vytvořit komponenty pro vytvářenou učebnici LEGO

robotiky na KVD FPE ZČU, zejména pak sestrojení vhodných robotických modelů, které

mají za úkol plnit sadu úkolů. Za pomoci těchto robotickým modelů si mají žáci osvojit

základní dovednosti s LEGO robotikou a rozšířit si logické a informatické myšlení. Na

základě těchto konstrukcí došlo k vytvoření virtuálních modelů a návodů na sestavení

univerzálních robotů.

Z konstrukcí robotických modelů následně vznikly další potřebné komponenty, které

vedou k usnadnění a lepší názornosti celé učebnice. Konkrétně se pak jedná o motivační

fotografie a ilustrační videa, která byla vytvářena.

Vedlejším výsledkem je vytvoření detailnějšího popisu postupu tvorby návodu, podle

kterého si může kdokoliv obdobně vytvořit virtuální model a následně z něj i svůj návod

na sestrojení konstrukce. Podobným vedlejším výsledkem jsou také malé dílčí návody na

tvorbu motivačních fotografií a ilustračních videí.

Myslím si, že všechny cíle této bakalářské práce byly splněny dle zadání a splňují tak

všechny potřebné požadavky. LEGO robotika dostává v dnešní době větší oblibě, a proto

se domnívám, že vytvořené komponenty spolu s učebnicí LEGO robotiky budou plnit svůj

účel, za kterým byly vytvářeny, a najdou v budoucnu své uplatnění.
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RESUMÉ

RESUMÉ

The bachelor work is about LEGO robotics for primary school. Main target of this work

was to create components for LEGO Robotics textbook. The textbook is creating in KVD

FPE ZČU. The created components for this LEGO Robotics textbook are the construction of

robotics models, modeling instructions, motivational photos and illustration videos. In

this bachelor work, there is all information about creating components and in addition, all

made components are located here.
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PŘ ÍLOHA 1 – LPUB3D – BEZ KROKŮ

PŘÍLOHA 1 – LPUB3D – BEZ KROKŮ

I

PŘ ÍLOHA 2 – RETUŠOVACÍ NÁ STROJE

PŘÍLOHA 2 – RETUŠOVACÍ NÁSTROJE

Fotografie před využití retušovacích nástrojů.

Fotografie po využití retušovacích nástrojů.
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PŘ ÍLOHY NA DVD
