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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Jan Vokáč

Název tématu: Komponenty pro učebnici LEGO robotiky

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce

Splnění bodů zadání

Případný komentář:

Bod 2 zadání - je představen postup tvorby základního vozítka, ale není příliš představena jeho finální

podoba a hlavní funkce.

Bod 3 zadání - na přiloženém paměťovém médiu chybí návod na sestavení základního vozítka, je zde

přiložen pouze jeho model.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné

1 Formulace cílů a metodika zpracování práce

2 Logická struktura a členění práce

3
Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické

citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát

4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce

5 Kvalita zpracování tématu práce

6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce

7 Komplexnost navržených komponent

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor se ve své bakalářské práci věnuje návrhu kompoment pro učebnici LEGO robotiky určenou pro 2.

stupeň ZŠ. V úvodu si nejprve obecně stanovuje cíl práce. Konkretizace hlavního cíle je místy nelogická.

Je zde uvedena například následující věta: "Dále pak zjišťuje, jak si z ilustračních videí udělat představu,

jak konstrukce robota má v konkrétní aktivitě fungovat, a dle této představy naprogramovat k jeho

úkonům". Z vyjádření není příliš zřejmé, co je v tomto bodě zamýšleným cílem autora.

V první kapitole se autor věnuje sestrojeným konstrukcím. Představuje postup tvorby univerzálního

robotického vozítka a jeho dalších modulů. Dále se věnuje také modelu robotické závory. V kapitole zcela

chybí finální představení hotového vozítka, jeho zásadních funkcí a výhod včetně fotografií. Čtenář si při

čtení postupu tvorby udělá jen částečnou představu o jeho podobě.

Následující tři kapitoly se postupně zaměřují na tvorbu digitálních návodů, motivačních fotografií a

ilustračních videí. Ve všech kapitolách autor většinou popisuje technické požadavky na tvorbu a postup

úpravy komponent. Opět zde chybí představení vytvořených komponent. Čtenář se nedozví, jaké

komponenty při tvorbě vznikly, v jakém rozsahu a kolik jich je.

Jako hlavní nedostatek vidím nepřiložení pdf návodu na stavbu základního robotického vozítka na

paměťové médium, z čehož pramení částečné nesplnění jednoho bodu zadání. Nelogicky působí také

výběr natáčených videonávodů (např. u kapitoly Robot ve městě).

Logická struktura a členění práce je poměrně dobré, chybí zde hlavně představení hotových komponent.

Autor cituje poměrně pestré zdroje informací. Většina se jich věnuje tvorbě komponent (fotografování,

natáčení videí).

Jazyková a stylistická úprava práce je poměrně dobrá. Práce obsahuje jen malý počet překlepů. Několikrát

se zde obsahuje překlep servermotor místo servomotor.

Vhledem k uvedeným nedostatkům, zejména chybějícímu návodu robotického vozítka, vidím ve
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zpracování tématu rezervy a hodnotím jí jako lehce podprůměrnou. Navržené komponenty by bylo vhodné

lépe představit a rozšířit jejich počet, čímž by vzrostl vlastní přínos autora.

S ohledem na uvedené nedostatky hodnotím práci známkou dobře a doporučuji ji k obhajobě, u které je

třeba zodpovědět níže uvedené otázky.

Otázky k obhajobě:

1) Na paměťovém médiu chybí návod pro stavbu základního robotického vozítka. Vznikl v průběhu

tvorby práce tento návod nebo pouze jeho model?

2) Proč byly u kapitoly 3 Robot ve městě vybrány pouze první tři aktivity a na ně byla natočena ilustrační

videa? Proč jste nepořídil i další pro navazující a náročnější aktivity?

3) Na straně 8 uvádíte, že podobnou konstrukci, na které jste postavil základní robotické vozítko, můžeme

vidět ve dvou citovaných knihách. Které části vozítka jsou tedy v přiloženém návrhu originální a v čem?

4) U modelu parkovacího asistenta uvádíte, že je třeba umístit ultrazvukový senzor do zadní části robota.

Bylo by možné úlohu realizovat, pokud bychom ho umístili do přední části?

Celkové hodnocení práce

Hodnocení vypracoval: Mgr. Jan Baťko

6.8.2019

Datum Podpis